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ABREVIERI
AEE Agentia pentru Eficienta Energetica
APL Administratia publica locala
EE Eficientd energetica
GES Gaze cu efect de sera
GLC Gospodaria Locativ Comunala
M intreprindere Municipala
MEI Ministerul Economiei si Infrastructurii
ONU Organizatia Natiunilor Unite
PNAEE Plan national de actiune in domeniul eficientei energetice
PLAEE Plan local de actiune in domeniul eficientei energetice
UAT Unitate administrativ-teritoriala
UE Uniunea Europeana

UNITATI DE MASURA

Geal Gigacalorie
GJ giga Joule
GW giga Watt
GWh giga Watt ora
h Ore

kWh Kilowattora
m? metri patrati
MJ mega Joule
MW mega Watt
PJ peta Joule
TJ terra Joule
tep tona echivalent petrol
W Watt
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INTRODUCERE

Gestionarea eficientda a resurselor energetice reprezintd o prioritate stabilitd la nivel national prin
documentele de politici aprobate de guvernul Republicii Moldova si actele legislative aprobate de catre
parlament. Cadrul legislativ actual incurajeaza APL de nivelul 1 sd elaboreze planuri locale de actiuni in
domeniul eficientei energetice pe o perioada de 3 ani.

imbunatatirea eficientei energetice este un obiectiv strategic al statului. Politica nationald de eficienta
energeticd! defineste obiectivele privind imbun3titirea eficientei energetice, tintele indicative de
economisire a energiei, masurile de imbunatatire a eficientei energetice in toate sectoarele economiei
nationale. Sectorul public este identificat ca un sector in care existda un potential semnificativ de
fmbunatatire a eficientei consumului de resurse energetice.

Administratia orasului Calarasi are un angajament ferm in privinta eficientizarii consumului de energie,
acesta fiind demonstrat prin documentele de planificare aprobate la nivel local dar si proiectele de
amploare implementate in ultimii ani precum reabilitarea energetica a unor cladiri publice, constructia unei
gradinite dupa standardul casa pasiva, modernizarea sistemului de iluminat public stradal etc.

Cheltuielile curente pentru consumul de resurse energetice continud sa aiba o pondere semnificativa in
bugetul local, motiv pentru care se depun eforturi continue in vederea eficientizarii consumului de energie.
Un alt motiv pentru care eficienta energeticd reprezintd o prioritate pentru administratia locala 1l
reprezinta atitudinea fata de mediul inconjurator. Este cunoscut faptul ca utilizarea combustibililor
traditionali fosili aduce mari daune ecosistemelor, poludnd mediul inconjurator.

Totodatd, cadrul legal in vigoare atribuie un rol exemplar autoritatilor publice Tn implementarea proiectelor
de eficientd energeticd. Proiectele de eficientd energeticd necesitd o abordare mult mai complexa. n
conformitate cu legea privind performanta energetica a cladirilor, cladirile existente supuse renovarilor
majore trebuie sa utilizeze un cuantum minim de energie provenit din surse regenerabile.

Prezentul PLAEE este elaborat in contextul prevederilor Legii nr. 139 din 19.07.2018 cu privire la eficienta
energetica si acopera sectorul de cladiri publice. Acesta este in plina corespundere cu PNAEE fiind elaborat
pentru perioada de planificare de trei ani. La elaborarea acestui plan a fost utilizat ca referinta modelul
planului local de actiuni destinat APL de nivelul 2 aprobat de cadtre Agentia pentru Eficienta Energetica.

1 A se vedea Anexa 1

AGER/
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1.DESCRIEREA GENERALA A ORASULUI

Orasul Calarasi are o suprafata de 42,33 km2 si o populatie de circa 16400 locuitori. Orasul este situat in partea

centrala a Republicii Moldova la o distant3 de 49 km de Chisindu, capitala Republicii Moldova. in componenta
primariei orasului Calarasi intra satul Oricova. Reteaua stradala constituie 64.3 km.

Orasul Caldrasi se invecineaza cu satele Pitusca, Niscani, Sipoteni, Horodiste si Sadova.

n orasul Cilarasi sunt inregistrati peste 412 de agenti economici. Cea mai mare pondere ca tip de activitate o
are comertul.

Printre institutiile publice care-si desfasoara activitatea in orasul Calarasi se regdsesc 3 institutii prescolare, un
gimnaziu, 2 licee, o scoald primara, si o scoala profesionald. Orasul dispune de casa de cultura, scoald de arte,
biblioteca publica, 2 scoli sportive si Stadion.

Figura 0. Orasul Caldrasi pe harta administrativa
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Fondul locativ. La sfarsitul anului 2020 fondul locativ era constituit din 93 blocuri locative si case specializate,
2306 apartamente in blocuri locative, 3417 case de locuit individuale, 5723 apartamente si case de locuit
individuale.?

Mediul economic. intreprinderile sunt un segment esential din cadrul sectorului real al economiei si prezints o
importanta deosebita pentru atragerea si incadrarea populatiei in activitatea economica, crearea noilor locuri
de munca, saturarea pietei cu marfuri si servicii, dezvoltarea regionala si sporirea veniturilor reale ale
populatiei, la formarea clasei de mijloc, care constituie baza stabilitatii sociale

2 Conform informatiilor publicate de Biroul National de Statistica.
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La data de 31 decembrie 2019 in orasul Calarasi erau inregistrati 412 agenti economici. Structura agentilor
economici n functie de forma organizatorico-juridica este prezentata in tabelul 1.1.

Tabelul 0. Structura agentilor economici dupa marime

Numarul de intreprinderi Numarul mediu de personal Venituri din vinzari, milioane lei

Total | Mari | Mijl. | Mici | Micro | Total | Mari | Mijl. | Mici | Micro | Total Mari Mijl. Mici Micro
1265.1

412 |3 12 49 348 4009 | 729 | 1386 | 892 | 1002 | 3 237.59 | 362.43 | 370.67 | 294.45

Analizand structura agentilor economici din oras putem mentiona ca cei mai multi activeaza in domeniul
comertului - 154, agriculturii - 55 si in industria prelucratoare — 54. Tn sectorul constructiilor activeazi 26 agenti
economici iar Tn cel de tranzactii imobiliare 22.

Cea mai mare pondere a ocuparii fortei de munca a fost specifica industriei producatoare in care activeaza
circa 28% din numarul total de salariati din oras.

In acelasi timp cele cca 45% dintre intreprinderile din comert angajeazd cca 22% din forta de munci din
localitate, capacitatea de absorbtie a bratelor de munci fiind una medie. in ultimii ani se atestd schimbari
minore in domeniile de activitate ale economiei.

Primaria orasului Calarasi a aderat la Initiativa ,,Primarii pentru Crestere Economicd” la data de 01 februarie
2019. Acest statut ofera oportunitatea Primariei orasului Caldrasi sa analizeze potentialul sdu economic cat si
sa creeze conditii pentru cresterea economica. Totodata, a fost elaborat Planul de Dezvoltare Economica
Locald (PDEL) pentru perioada 2020-2021 care are ca scop cresterea economica a orasului Calarasi si a calitatii
vietii cetatenilor.

Un rol important in scopul dezvoltarii antreprenorialului si micului business il are Incubatorul de Afaceri din
Calarasi care a fost creat in anul 2017. La inceputul anului 2021 in acest incubator isi desfasurau activitatea 37
rezidenti.

Transport. Transportul public Tn oras este slab dezvoltat deoarece este o localitate compact localizata, este
utilizat transportul de microbuz, 5 masini deservesc orasul avand un grafic de activitate, iar pe raza orasului
sunt localizate 12 statii pentru pasageri. La fel pe raza orasului este amplasata gara auto care face legatura cu
multe orase din Republica si peste hotare. La fel pe teritoriul orasului trece calea feratd, traseul national si
international. Orasul este traversat de drumul national Chisindu Ungheni care face legatura cu municipiul lasi,
acesta fiind amplasat la o distanta de 132 km de or. Calarasi.

Conditii climatice. Fiind amplasat in centrul Republicii Moldova orasul Calarasi dispune de o clima specifica
teritoriului acesteia. Astfel, Republica Moldova are o clima temperat-continentala, clima ce se formeaza ca
urmare a pozitiei tarii la distanta aproximativ egald de la ecuator si Polul Nord. Caracterul moderat al climei
este cauzat de asezarea tarii in regiunea de interferenta a maselor de aer atlantice, temperat continentale din
estul Europei si a celor tropicale din sud.

Radiatia solard, dinamica maselor de aer si relieful formeaza o clima cu ierni relativ blande si cu putina zapada,
cu veri lungi, calduroase si cu umiditate redusa.

Temperatura medie a aerului este 9 °C. Minimul absolut al temperaturii revine lunilor ianuarie-februarie
(25-27 °C sub zero) si maximul — lunii iulie (+36 °C).

AGER
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2.DESCRIEREA SITUATIEI iIN SECTORUL DE CLADIRI
PUBLICE SI ANALIZA CONSUMULUI DE ENERGIE

n vederea identificdrii interventiilor prioritare la clidirile publice a fost realizatd o inventariere a acestora.
Astfel s-a constatat ca la balanta primariei or. Calarasi se afla 29 de cladiri (Anexa 2): gradinita copii ,Doremicii”,
gradinita ,Gugutd”, gradinita ,Lastdrel”, scoala specializata ce urmeaza a fi adaptata in gradinita, scoala
sportiva specializata de rezerve olimpice, centrul sportiv ,Mihai Viteazul”, caminul centrului sportiv ,Mihai
Viteazul”, muzeul ordsenesc de etnografie si istorie, biblioteca , Oricova”, primadria orasului Caldrasi, cladirea
stadionului (2 cladiri), caminul de pe str. Stefan cel Mare 56, liceul teoretic ,,Mihai Sadoveanu”, atelierul LT
»,Mihai Sadoveanu”, scoala Primard, liceul teoretic ,V. Alecsandri”, gimnaziul ,lon Creangd”, cladirea
Departamentului Situatii Exceptionale din Calarasi, centrala termica 1 (M. Sadoveanu...), centrala termica 2 (LT
V. Alecsandri), .M. Gospodéria Comunal Locativé (oficiul), clddirea I.M. GLC (langa stadion) si 6 cladiri ale
statiilor de pompare si epurare din oras. La fel, existd in proces de proiectare un complex sportiv
multifunctional. Urmare a vizitelor de documentare s-a constatat ca cladirea caminului de pe str. Stefan cel
Mare 56 este in stare avariata si nu poate fi supusa renovarii.

Din numarul total de 29 cladiri ce se afla la evidenta contabilad a primariei, doar o parte sunt gestionate in
prezent de cdtre primarie si anume: gradinita Nr. 1 ,Doremicii”, gradinita Nr. 2 ,Guguta”, gradinita Nr. 3
,Lastarel”, Biblioteca ,Oricova”, Muzeul de istorie si etnografie, Scoala Sportiva SRO, Scoala Sportiva ,Mihai
Viteazul”, Stadionul Orasanesc, cladirea primariei, fosta Scoala Speciald, si caminul centrului sportiv ,Mihai

IH

Viteazul”, caminul de pe str. Stefan cel Mare 56.

Urmare a analizei efectuate s-a constatat cd majoritatea cladirilor dispun de geamuri de tip termopan
(41%) iar aproximativ 27% au geamurile partial inlocuite, o buna parte au peretii exterior izolati termic si
acoperisul renovat (22%).

Consumul de resurse energetice a fost analizat in baza informatiilor obtinute de la institutiile a caror
edificii se afla la balanta primariei orasului Calarasi. Institutiile publice din orasul Calarasi sunt conectate la
reteaua electrica in baza contractelor directe cu furnizorul de energie electrica. Alimentarea cu energie termica
se realizeaza diferit la diverse institutii. O parte de institutii dispun de centrale autonome de producere a
energiei termice pe baza de gaze naturale. Restul institutiilor sunt aprovizionate cu energia termica in mod
centralizat de la 2 centrale termice. Doar gradinita , Doremicii” dispune de centrald termica pe baza de
biomasa (peleti) combinata cu o pompa geotermala si un sistem de ventilare cu recuperare.

Consumurile si cheltuielile pentru energia electrica, energia termica si apa suportate din bugetul primariei or.
Calarasi sunt prezentate n tabelul 2.1.

Tabelul 2.1. Consumul total de resurse energetice in cadrul institutiilor publice aflate in gestiunea primariei
or. Calarasi.

AGER
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Consum energie electrica  Consum energie termicda Consumul de apa potabila

No Instituti subordonate APL Media 2018/2019 Media 2018/2019 Media 2018/2019
kWh MDL m3 MDL m3 MDL
1 Gradinita Nr. 1, DoReMicii”* 59,146 125,384 9 33,704 1,475 90,239
2 Gradinita Nr. 2 ,Guguta” 65,762 147,254 25,381 152,448 1,428 87,394
3 Gradinita Nr. 3, Lastarel” 65,692 146,871 20,912 93,660 2,039 124,756
4 Biblioteca ,Oricova” 221 491 532 2,889
5 Muzeul de istorie si etnografie 1,710 3,812 4,974 27,870 40 1,344
6 Scoala Sportiva SRO 8,225 18,481 12,272 67,748 344 11,542
7 Scoala Sportiva ,,Mihai Viteazul” 12,845 28,650 11,460 64,227 375 12,583
8 Stadionul Orasanesc 1,737 3,879 40 1,344
9 Cladirea primariei 36,831 82,667 17,195 99,854 311 19,003
10 Fosta Scoala Speciala 6,743 15,149

* Consumul de energie termica la gradinita ,DoReMicii” este indicat in tone peleti.

Figura 2.1. Repartizarea cheltuielilor medii anuale pentru energia electrica, termica si apa ( MDL, media
2018 si 2019)

Repartizarea cheltuielilor medii anuale pentru energia
electrica, termica si apa ( MDL, media 2018 si 2019)

m Energie electrica
m Energie termica
® Apa potabila

Din datele obtinute se observa ca la institutiile aflate Tn gestiunea primariei cheltuielile medii anuale pentru
energia electricd, energia termica si apa achitate din bugetul local constituie aproximativ 1.46 min. MDL.
Din acestea, 37% reprezinta cheltuieli pentru energia electrica, 39% reprezinta cheltuieli pentru energia
termica si 24% pentru apa potabild si canalizare. Analiza comparativa a cheltuielilor medii anuale pe
institutii arata ca cele mai mari cheltuieli cu energia si apa sunt la gradinita ,Gugutd” — 27%, gradinita
,Lastarel” - 25%, gradinita ,Doremicii”’-17%, cladirea primariei — 14% iar restul au o pondere mai mica de
7%.

Figura 2.2. Cheltuielile specifice pentru energie si apa, media 2018/2019

AGER A
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In cazul gradinitelor prezintd interes de analizat cheltuielile specifice (raportate la suprafata incilzitd a
institutiei) fiind asigurate cu resurse de energie si apa in totalitate si avand un regim de functionare similar.
Astfel se observa ca in cazul gradinitei ,,DoReMicii” care este construitd dupa modelul casei pasive
cheltuielile totale specifice de apa si energie sunt mai mici cu 31% comparativ cu cheltuielile medii specifice
in cazul celorlalte gradinite ,Lastarel” si ,Guguta” care au anvelopa izolata termic iar geamurile inlocuite.
Acesta fiind un exemplu prin care se confirma importanta masurilor de eficienta energetica.

Figura 2.3. Ponderea cheltuielilor pentru energie si apa per institutii administrate de primarie.

Ponderea cheltuielilor cu energia si apa pe
institutii
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3379.735, 0% etnografie
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Consumul de referinta. Analiza preliminara a datelor scoate in evidenta consumurile semnificativ mai mici
de resurse energetice in anul 2020 comparativ cu anii 2018 si 2019 pentru care sunt disponibile date. Acest
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lucru se datoreaza in mare parte pandemiei care a afectat direct regimul de activitate al institutiilor. Prin
urmare, pentru o analiza mai obiectiva vor utiliza ca referinta datele pentru anii 2018 si 2019. Pentru
stabilirea consumului de referinta (baseline) va fi utilizatd media consumurilor/cheltuielilor pentru anii
2018 si 2019. in cazul unor institutii nu exista date precum consumul de ap4 la biblioteca ,Oricova” si fosta
scoala auxiliara, energie termicd la stadionul ordsenesc si fosta scoala auxiliara. Reiesind din faptul ca
datele privind consumul de energie nu reflecta situatia reala privind consumul de energie in unele institutii,
si anume incertitudinea ca a fost respectat regimul termic corespunzator pe parcursul iernii, iar in altele nu
sunt consumuri deoarece nu sunt utilizate, pentru comparatie au fost analizat scenariul teoretic in care
consumurile de energie au fost calculate in functie de parametrii tehnici actuali ai cladirilor. Datele sunt
prezentate in tabelul 2.2. Tn cazul energiei electrice consumul de referintd a fost utilizat cel mediu pentru
2018 si 2019, doar in cazul cladirii pompierilor acesta a fost estimat. Astfel progresul obtinut va fi raportat
la consumurile date.

Tabelul 2.2. Consumul teoretic de energie termica si real de energie electrica utilizate ca referinta

Scenariul teoretic, energie Situatia reala panala
Instituti subordonate APL termica pana la renovare renovare

No MWh/a |MDL 1CO2 MWh/a |[MDL t1CO2
1{Gradinita DoReMicii** 43 33,704 - 59.1| 125,384 26.0
2|Gradinita Nr. 2 ,,Guguta” 445 230,673 89 65.8 | 147,254 28.9
3|Gradinita Nr. 3, Lastarel” 528 273,839 106 65.7 | 146,871 28.9
4|Biblioteca Oricova 32 16,439 6 0.2 491 0.1
5|Muzeul de istorie si etnografie** 46 27,870 9 1.71 3,812 0.75
6|Scoala Sportiva SRO 325 168,198 65 8.2 18,481 3.6
7|Scoala Sportiva ,Mihai Viteazul” 402 208,272 80 12.8 28,650 5.7
8|Cladirea stadionului 180 93,069 36 1.7 3,879 0.8
9|Cladirea primariei 441 228,551 88 36.8 82,667 16.2
10|Fosta Scoala Speciala 848 439,723 170 66.3 | 147,493 29.2
11|Cladirea pompierilor 151 78,470 30 6.0 13,338 2.6
Total 3,398 | 1,765,105 680 265 | 718,319 117

Incluse in planul de actiuni pentru 2022-2024

** **|inia de baza a fost luat media pe 18/19

AGER (A
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3.0BIECTIVE SI PLANUL DE ACTIUNI PENTRU
REALIZAREA ACESTORA

n prezent conceptul de eficientd energetici a cdpitat o nou dimensiune, acesta nu poate fi analizat fra a lua
in considerare o renovare profunda a cladirilor ce ar include o expertiza a structurii de rezistenta, inlocuirea
retelelor electrice interioare, instalarea panourilor fotovoltaice, etc. Acest lucru este sustinut si de cadrul legal
actual potrivit cdruia cladirile existente supuse renovdrilor majore trebuie sa utilizeze un cuantum minim de
energie provenit din surse regenerabile.?

in acest context, grupul de lucru creat in cadrul primdriei or. Cildrasi stabileste ca obiectiv general
imbunatatirea performantei energetice a cladirilor publice prin eficientizarea consumului de energie si
implementarea solutiilor de generare a energiei regenerabile. Pentru realizarea obiectivului propus se stabilesc
urmatoarele obiective specifice:

OS1: Eficientizarea consumului anual de energie termica cu 43% urmare a implementarii masurilor de eficienta
energetica si valorificare a energiei regenerabile in perioada de implementare comparativ cu consumul de
referinta.

0S2: Atingerea unei ponderi de 70% a energiei electrice produse din surse regenerabile raportat la consumul
de referinta pana la sfarsitul anului 2024.

0S3: Cresterea gradului de informare si sensibilizare a utilizatorilor cladirilor publice prin organizarea a minim
15 evenimente pana la sfarsitul anului 2024.

Atingerea obiectivelor specifice se va realiza prin implementarea masurilor prezentate in planul de actiuni din
tabelul 3.1.

Descrierea actiunilor propuse:

e Lucrdri de termoizolare a planseului acoperisului de tip sarpant (piramidal) cu vata minerala cu
grosimea de 150 mm. Aceasta nu include reparatia acoperisului, in acest sens fiind necesare
examinari mai aprofundate a starii acoperisurilor.

o inlocuirea ferestrelor si usilor exterioare vechi cu altele noi cu parametri de performanti energetica
nalti, U>1.3 W/(m?%/K).

e Termoizolarea fatadelor cu polistiren expandat (EPS) cu grosimea de 150 mm.

e |zolare termicd a planseului subsolului pe intrados cu vata minerald cu grosimea de minim 100 mm.

e Renovarea sistemului intern de incalzire prin inlocuirea conductelor si caloriferelor existente cu altele
noi considerand sarcina termica noua dupa izolarea termica a anvelopei cladirii.

e Instalarea punctului termic individual cu apa calda menajera si retele noi de apa rece.

e Instalarea sistemului de producere a apei calde menajere (ACM) pe baza de colectoare solare. Aceasta
masura va fi integrata in sistemul de producere a apei calde la punctul termic individual.

e Renovarea sistemului de ventilare mecanica prin instalarea dispozitivelor cu tehnologii de recuperare.

e Renovarea sistemului de ventilare naturald in cazul institutiilor unde nu este preconizat instalarea
sistemelor de ventilare mecanica. Lucrarile de renovare vor consta in desfundarea canalelor vechi,
instalarea grilelor de ventilare, constructia cosurilor de evacuare a aerului, palarii rotative etc.

3 n conformitate cu articolul 14 din legea nr. 128 privind performanta energetica a cladirilor.
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e Renovarea sistemului de retele electrice interioare inclusiv sistemul de iluminat si sistemul

anti-incendiar.

e Instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice care sa acopere consumul anual de energie electrica al

institutiei aplicdnd mecanismul de contorizare netd. Puterea sistemului urmeaza a fi recalculata la

etapa de implementare considerand alte masuri ce implicd modificarea consumului de electricitate

precum sistemul de ventilare, punctul termic individual etc.

Tabelul 3.1. Masuri de eficienta energetica incluse in planul de actiuni pentru perioada 2022-2024

. . Valoare Economii de | Reducere
Denumire . . Perioada de | . " . .
clsdire Denumire masura de EE/SER implementare investitie, energie, emisii GES,
P MDL MWh/an kg CO2e/an
Lucrari de termoizolare a planseului
acoperisului cu vata 2023 | 1,136,976
minerala-MW-150 mm
inlocuirea ferestrelor si usilor
. 2023 24,000
exterioare
Izolare termica a planseului subsolului
. . . 2023 697,781
pe intrados cu vata mineral - 100 mm
Renovarea sistemului intern de 309.58 61.9
N 2023 486,316
incalzire
Gradinit Instal tului termic individual
ra |n|;i nsta ?rea pvunc u L-II (uerr.mc individua 2023 413,853
,Guguta cu apa calda menajera (incl. rece)
Instalare sistem producere ACM
2024 422,344
(colectoare solare)
R ist luid til
enova.rcvea sistemului de ventilare 2024 | 2,320,085
mecanica
Renovarea sistemului de retele
electrice interioare (incl. iluminat si 2022 | 1,592,807
sistem anti-incendiar) 65.76 28.9
Instal i sistemd i
nsta area. unui sistem de panouri 2024 | 1,096,033
fotovoltaice
Lucrari de termoizolare a planseului
acoperisului cu vata 2024 | 1,024,466
minerala-MW-150 mm
Izolare termica a planseului subsolului
. . 2024 68,270
pe intrados cu vata mineral - 100 mm
Gradinita
N Renovarea sistemului intern de 183.45 36.7
,Lastarel” . 2022 369,512
incalzire
Instal tului termic individual
nsta z:\rea puunc u l:II (verr'mc individua 2022 372,900
cu apa calda menajera (incl. rece)
Instalare sistem producere ACM
2024 379,313
(colectoare solare)
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. o Valoare Economii de | Reducere
Denumire . _ Perioada de | . . . .
clsdire Denumire masura de EE/SER implementare investitie, energie, emisii GES,
P MDL MWh/an kg CO2e/an
R ist luid til
enova-lrtea sistemului de ventilare 2024 | 2,090,500
mecanica
Renovarea sistemului de retele
electrice interioare (incl. iluminat si 2022 | 1,435,190
sistem anti-incendiar) 65.69 28.9
Instalarea unui sistem de panouri
 unurst panourt 2024 | 1,094,858
fotovoltaice
Lucrari de termoizolare a planseului
acoperisului cu vata 2024 | 1,072,516
minerala-MW-150 mm
inlocuirea ferestrelor si usilor
. T 2024 750,867
exterioare
Termoizolarea fatadelor cu polistiren 2024 | 1.200500
expandat (EPS) - 150 mm T
Scoala Auxiliars ARerIO\{area sistemului intern de 2024 575,400 451.59 90.3
(fosta scoala incalzire
speciala Instalarea punctului termic individual
P . o . p, L 2024 379,500
propusa fi cu apa calda menajera (incl. rece)
re?rga.nivzata M linstalare sistem producere ACM 5024 383 106
gradinita) (colectoare solare) ’
R ist luid til
enova'rcvea sistemului de ventilare 2024 | 2,127,500
mecanica
Renovarea sistemului de retele
electrice interioare (incl. iluminat si 2024 | 1,460,592
sistem anti-incendiar) 66.35 29.2
| | o ]
nsta area. unui sistem de panouri 2024 112,375
fotovoltaice
Lucrari de termoizolare a planseului
acoperisului cu vata 2024 770,616
minerala-MW-150 mm
Inlocuirea ferestrelor si usilor 2024 298 580
$coa|a SpOftiVé exterioare ’
Specializata de
P Termoizolarea fatadelor cu polistiren 121.76 24.4
Rezerve 2022 342,394
. expandat (EPS) - 150 mm
Olimpice
R ist luiinternd
F erloyarea sistemului intern de 2024 137,495
incalzire
Instal ist d ACM
nstalare sistem producere 2024 255,000
(colectoare solare)
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. o Valoare Economii de | Reducere
Denumire . _ Perioada de | . . . .
clsdire Denumire masura de EE/SER implementare investitie, energie, emisii GES,
P MDL MWh/an kg CO2e/an
Renovarea sistemului de ventilare
.- 2024 675,250
mecanica
Renovarea sistemului de retele
electrice interioare (incl. iluminat si 2023 463,579
sistem anti-incendiar) 8.23 3.6
Instalarea unui sistem de panouri
) P 2024 | 137,075
fotovoltaice
Lucrari de termoizolare a planseului
acoperisului cu vata 2023 797,814
minerala-MW-150 mm 88.75 22.8
Ce.ntr-ul .sportlv Instalare sistem producere ACM 2024
Mihai Viteazul 272,000
(colectoare solare)
Instalarea unui sistem de panouri 2024
) P 214,075 12.85 5.7
fotovoltaice
Lucréri de termoizolare a planseului 2024
acoperisului cu vata 351,764
minerala-MW-150 mm
inlocuirea ferestrelor si usilor 2024
. T 9,601
exterioare
Termoizolarea fatadelor cu polistiren 2024
Caminul ' P 167,021
expandat (EPS) - 150 mm
Centrului
sportiv Mihai i 2024 67.97 13.6
P Instalare sistem producere ACM 146,625
Viteazu (colectoare solare)
Renovarea sistemului de ventilare 2024
. 23,260
mecanica
Renovarea sistemului de retele 2024
electrice interioare (incl. iluminat si 100,483
sistem anti-incendiar)
Primdria Lucrari de termoizolare a acoperisului 2024 | 491,644 280.60 56.1
orasului cu vat3 minerald-MW-150 mm
Calarasi N
i inlocuirea ferestrelor si usilor 2024 13,729
exterioare
Termoizolarea fatadelor cu polistiren 2024 872,612
expandat (EPS) - 150 mm
Izolare termicd a planseului subsolului 2024 142,216
pe intrados cu vata mineral - 100 mm
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. . . Valoare Economii de | Reducere
Denumire . _ Perioada de | . . . .
clsdire Denumire masura de EE/SER implementare investitie, energie, emisii GES,
P MDL MWh/an kg CO2e/an
Renovarea sistemului intern de 2024 378,000
Tncalzire
Instalarea punctului termic individual 2024 268,439
cu apa calda menajera (incl. rece)
Instalare sistem producere ACM 2024 | 318,750
(colectoare solare)
Renovarea sistemului de ventilare 2024 162,690
naturala
Instalarea unui sistem de panouri 2024 613,842 36.831 16.2
fotovoltaice

Masurile propuse au fost grupate in pachete de masuri cu impact asupra consumului de energie termica si
separat asupra consumului de energie electricd. Pentru perioada de timp 2022-2024 au fost incluse actiuni ce
urmeazd a fi implementate n carul institutiilor ce se afld sub administrarea financiard a primariei. in mod
prioritar vor fi implementate actiunile ce vizeaza imbunatatirea conditiilor de activitate ale gradinitelor precum
renovarea sistemului de retele electrice interioare, inclusiv sistemul de iluminat si cel anti-incendiar. La fel
renovarea sistemului de termoficare interior impreuna cu nodul de conectare pentru asigurarea confortului
termic necesar si optimizarea cheltuielilor de energie. Aceastd ordine de prioritate este sustinuta si de starea
tehnica deplorabild a sistemelor ingineresti din cadrul institutiilor fapt ce prezinta si riscuri asupra sigurantei
utilizatorilor.

De asemenea, au fost evaluate necesitatile privind eficientizarea consumului de energie cu estimarea
costurilor in acest sens si in cazul celorlalte cladiri publice aflate la balanta primariei, inclusiv cele care sunt
administrate autonom. Rezultatele sunt prezentate in tabelul 3.2. si sunt importante din perspectiva
valorificarii eventualelor oportunitati de finantare pe care primaria se angajeaza sa le identifice.
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Tabelul 3.2. Masuri de eficienta energetica suplimentare in sectorul de cladiri publice
Denumire Denumire masura de EE/SER Valoare Economii de |Reducere emisii
cladire investitie, energie, GES, kg
MDL MWh/an CO2e/an
Biblioteca Lucrari de termoizolare a planseului 42,701 17.12 3.4
Oricova acoperisului cu vata mineral3-MW-150 mm
inlocuirea ferestrelor si usilor exterioare 10,561
Termoizolarea fatadelor cu polistiren expandat 46,432
(EPS) - 150 mm
Renovarea sistemului intern de incalzire 8,400
Instalare sistem producere ACM (colectoare 63,750
solare)
Renovarea sistemului de ventilare naturala 4,710
Renovarea sistemului de retele electrice 29,910 221 0.1
interioare (incl. iluminat si sistem
anti-incendiar)
Instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice 3,675
Lucrari de termoizolare a planseului
. . - M 234,811
acoperisului cu vata minerala-MW-150 mm
inlocuirea ferestrelor si usilor exterioare 22,178
Termoizolarea fatadelor cu polistiren expandat 305.933 104.75 21
(EPS) - 150 mm ’
Cladirile . . -
. . Renovarea sistemului intern de incalzire 37,800
stadionului
Renovarea sistemului de ventilare naturala 25,900
Renovarea sistemului de retele electrice
interioare (incl. iluminat si sistem 164,475
anti-incendiar) 174 0.8
Instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice 28,950
Lucrari de termoizolare a planseului
. . . . . 3,250,095
acoperisului cu vata minerala-MW-150 mm
inlocuirea ferestrelor si usilor exterioare 188,509
Termoizolarea fatadelor cu polistiren expandat
EPS) - 150 4,149,647
Liceul teoretic (EPS) - mm
Mihail Izolare termica a planseului subsolului pe 47 517 1,389 277.8
Sadoveanu intrados cu vata mineral - 100 mm ’
Renovarea sistemului intern de incalzire 644,032
Instalarea punctului termic individual cu apa
« p' o P 724,185
calda menajera (incl. rece)
Renovarea sistemului de ventilare mecanica 4,059,825
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Renovarea sistemului de retele electrice
interioare (incl. iluminat si sistem 2,787,191
anti-incendiar) 29.66 131
Instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice 494,367
Lucrari de termoizolare a planseului
. . . . P . 377,149
acoperisului cu vata minerala-MW-150 mm
inlocuirea ferestrelor si usilor exterioare 87,846
Termoizolarea fatadelor cu polistiren expandat
' P P 228,034
Atelierul LT (EPS) - 150 mm
Mihail Instalarea punctului termic individual cu apa 68,640 120.15 24
Sadoveanu calda menajera (incl. rece) ’
Renovarea sistemului de ventilare naturala 41,600
Renovarea sistemului de retele electrice
interioare (incl. iluminat si sistem 264,177
anti-incendiar)
Lucrari de termoizolare a planseului
. . . . 1,081,763
acoperisului cu vata minerala-MW-150 mm
inlocuirea ferestrelor si usilor exterioare 25,922
Izolare termica a planseului subsolului pe
: . 206,424
intrados cu vata mineral - 100 mm 210.38 2.1
Renovarea sistemului intern de incalzire 362,526
Scoala Primara ||nstalarea punctului termic individual cu ap3
“ s 394,680
calda menajera (incl. rece)
Renovarea sistemului de ventilare mecanica 2,212,600
Renovarea sistemului de retele electrice
interioare (incl. iluminat si sistem 1,519,016
anti-incendiar) 35.62 15.7
Instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice 593,667
Lucrari de termoizolare a planseului
. . .. P . 507,700
acoperisului cu vata minerala-MW-150 mm
Izolare termica a planseului subsolului pe
. . . 113,895
intrados cu vata mineral - 100 mm
. - T 413.37 82.7
Renovarea sistemului intern de incalzire 574,737
Liceul teoretic Instalarea punctului termic individual cu apa
Vasile area puncty P 902,220
. caldd menajera (incl. rece)
Alecsandri
Renovarea sistemului de ventilare mecanica 5,057,900
Renovarea sistemului de retele electrice
interioare (incl. iluminat si sistem 3,472,399
anti-incendiar) 63.28 27.8
Instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice 1,054,692
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Lucrari de termoizolare a planseului
. . . . P . 1,898,435
acoperisului cu vata minerala-MW-150 mm
inlocuirea ferestrelor si usilor exterioare 373,009
Termoizolarea fatadelor cu polistiren expandat 381.11 76.2
' P P 886,930
(EPS) - 150 mm
Gimnaziul ,,lon A . N
o Renovarea sistemului intern de incdlzire 425,372
Creanga
Renovarea sistemului de ventilare mecanica 3,607,500
Renovarea sistemului de retele electrice
interioare (incl. iluminat si sistem 2,476,656
anti-incendiar) 13.50 5.9
Instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice 224,967
Lucrari de termoizolare a planseului
. . . . P . 407,973
acoperisului cu vata minerala-MW-150 mm
inlocuirea ferestrelor si usilor exterioare 108,103
Termoizolarea fatadelor cu polistiren expandat
199,557
(EPS) - 150 mm 68.66 13.7
Cladirea Renovarea sistemului intern de Tncalzire 49,781
serviciului de -
salvatori si Instalare sistem producere ACM (colectoare 133,875
pompieri solare)
Renovarea sistemului de ventilare naturala 29,550
Renovarea sistemului de retele electrice
interioare (incl. iluminat si sistem 187,654
anti-incendiar) 6 2.6
Instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice 105,000
Lucrari de termoizolare a planseului
aete oare a pran; 543,964
acoperisului cu vata minerala-MW-150 mm
Termoizolarea fatadelor cu polistiren expandat 543 964
A ~l(eps)- 150 mm , 97.74 19.5
I.M. Gospodaria
Comunal Renovarea sistemului intern de incdlzire 19,674
Locativa (oficiu) [Renovarea sistemului de ventilare naturald 49,600
Renovarea sistemului de retele electrice
. . . . ’ 314,980
interioare (incl. iluminat) 6 2.6
Instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice 105,000
1.M. Gospodaria|Lucrari de termoizolare a planseului 521,299 50.47 10.1
Comunal acoperisului cu vata minerala-MW-150 mm
Locativa -
o . |Instalarea sistemului intern de ncalzire 82,895
(cladirea noua
lang3 stadion) [Renovarea sistemului de ventilare naturald 46,700
Renovarea sistemului de retele electrice 296,564
interioare (incl. iluminat si sistem
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anti-incendiar)

Pentru atingerea obiectivului specific 0S3: Cresterea gradului de informare si sensibilizare a utilizatorilor

cladirilor publice prin organizarea a minim 15 evenimente pana in anul 2024 conform informatiilor prezentate

in tabelul 3.3.

Tabelul 3.3. Lista activitatilor de informare si sensibilizare

N o Perioada Costuri, . .
Activitati planificate . Descriere Responsabil
implementare MDL
1. Pun.ct. dve.inf(?rn.lare in orag; Specialist in
o . g octmans 2. A_ct1v1_ta'g1 artistice tematice (dans, atragerea
vrgaunlz?r?a N oua .s.a.p aTmana picturi); - investitiilor
saptamanii energiei a lunii iunie a 5000 (3. Prezentarea proiectelor de EE/SER Specialist 1
durabile fiecarui an implementate in UAT; pecta "St in
4. Distribuirea materialelor culturd, tineret
informative. si sport
Directori de
Ora energiei in . 1000 |1. Rolul energiei in viata umans; 2. Institutii
o Decembrie . . .
institutiile 22/23/24 Masuri de economisire a energiei; 3. Specialist in
educationale Surse de energie regenerabila; etc. atragerea
investitiilor
. 4000 Instruirea conducatorilor institutiilor A
Instruirea . . . o .. Specialist in
o . Noiembrie publice privind masurile
conducatorilor . . . atragerea
. 22/23/24 organizatorice de economisire a . .
institutiilor . investitiilor
energiei.
Concurs pentru elevi Organizarea concursurilor de inventica
cu proiecte de 3000 |In domeniul eficientei energetice, cu Specialist in
inventica/esee in 22 Aprilie 22/23/24 scopul de a stimula elevii liceului, culturg, tineret
domeniul eficientei pentru propuneri de idei de si sport
energetice. eficientizarea e energiei
Organizarea unui Flash mob cu Specialist in
. 3500 |bicicletele a copiilor si tinerilor de ziua |culturad, tineret
22 septembrie . - :
Flash mob 22/23/24 mondiala fara masini cu scopul de si sport
sensibiliza necesitatea de reducere a | Consiliul Local
poluarii aerului. de Tineri

Estimarea economiilor de energie. Pentru estimarea economiilor de energie au fost luate in consideratie doar

interventiile la clddirile ce sunt administrate de citre primaria orasului Cildrasi. in cazul energiei termice

economiile au fost calculate conform scenariului teoretic reiesind din faptul cd nu in toate institutiile este

respectat regimul de temperaturd normat iar in unele institutii nu se livreaza agent termic. Astfel urmare a

implementarii masurilor planificate in perioada 2022-2024 consumul de energie urmeaza sa se reduca cu

aproximativ 43% din consumul teoretic total calculat pentru toate clddirile publice administrate de catre

)
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primérie. Tn unititi absolute se preconizeazi eficientizarea consumului de energie termicd cu 1476 MWh/a si
reducerea emisiilor de CO2 cu aproximativ 295 tCO2.

in cazul energiei electrice s-a luat in consideratie faptul c la toate institutiile vor fi instalate panouri
fotovoltaice care vor acoperi 80% din consumul real si se va aplica mecanismul de contorizare neta
economiilor. Tntrucat nu este cunoscut ih ce misurd se va reduce consumul real de energie electrici in urma
renovarii sistemului interior de iluminat si care va fi cresterea in consum urmare a instalarii punctelor termice
individuale si a sistemelor de ventilare, se estimeaza ca cresterea v-a fi compensata de catre economiile de
energie prin urmare consumul ce urmeaza a fi achitat de catre institutie urmare a aplicarii mecanismului de
contorizare netd va constitui aproximativ 20%din consumul actual. Astfel economiile estimate de energie
electrica urmare implementarii sistemelor fotovoltaice constituie 205 MWh/a ceea ce ar insemna o reducere a
emisiilor de gaze cu efect de sera in suma de 90 tCO2 anual. Economiile sumare anuale de energie electrica si
termica constituie 1680 MWh iar reducerea emisiilor de CO2 constituie 385tC0O2. Calculele detaliate pe fiecare
institutie Tn parte sunt prezentate in tabelul 3.4.

Tabelul 3.4. Economiile estimate de energie termica si electrica urmare a implementarii planului de actiuni

Scenariul teoretic, energie Scenariul teoretic, termica dupa Scenariul teoretic, economii Situatia reald panala Scenariul teroretic, energie Scenariul teoretic, economii
Instituti subordonate APL termica pana la renovare renovare energie electrica renovare electricd dup implementarea SER energie electricd

No MWh/a _[MDL tCO2 MWh/a _[MDL tCO2 MWh/a [MDL tCO2 MWh/a [MDL tCO2  [MWh/a |[MDL tCO2 MWh/a |MDL tCO2
1|Gradinita DoReMicii** 43 33,704 - 43 33,704 - - - - 59.1 | 125,384 26.0 11.8 26,296 5.20 47.32 99,088 20.82
2|Gradinita Nr. 2 ,Gugutd” 445 230,673 89 164 84,791 33 281 145,882 56 65.8 | 147,254 28.9 13.2 29,238 5.79 52.61 | 118,016 23.15
3|Gradinita Nr. 3 , Lastarel” 528 273,839 106 345 178,760 69 183 95,079 37 65.7 | 146,871 289 131 29,206 5.78 52.55 | 117,665 23.12
4[Biblioteca Oricova 32 16,439 6 15 7,568 3 17 8,871 3 0.2 491 0.1 0.0 98 0.02 0.18 393 0.08
5|Muzeul de istorie si etnografie** 46 27,870 9 46 27,870 9 - - - 1.71) 3,812 0.75] 0.3 760 0.15 137 3,051 0.60
6|Scoala Sportivd SRO 325 168,198 65 203 105,094 41 122 63,104 24 82| 18481 3.6 16 3,657 0.72 6.58 | 14,824 2.90
7|Scoala Sportivd ,Mihai Viteazul” 402 208,272 80 245 127,050 49 157 81,222 31 12.8| 28650 57 2.6 5711 113 10.28 | 22,940 4.52
8|Cladirea stadionului 180 93,069 36 75 38,778 15 105 54,290 21 17 3,879 0.8 0.3 772 0.15 139 3,107 0.61
9|Cladirea primariei 441 228,551 88 160 83,123 32 281 145,429 56 36.8| 82,667 16.2 7.4 16,375 3.24 29.46 | 66,293 12.96
10|Fosta Scoald Speciald 848 439,723 170 397 205,672 79 452 234,051 90 66.3 | 147,493 29.2 133 29,499 5.84 53.08 | 117,994 23.35
11|Cladirea pompierilor 151 78,470 30 83 42,886 17 69 35,584 14 6.0 13,338 2.6 12 2,668 0.53 4.80 10,670 211
Total 3,398 | 1,765,105 680 1,732 901,593 346 1,666 863,512 333 265 | 718,319 117 53 144,279 29 260 | 574,040 114
[Economii perioada planului de actiuni 1,476 764,767 295 205 | 457,731 90

Incluse in planul de actiuni pentru 2022-2024
** **linia de bazd a fost luat media pe 18/19

Economii suplimentare de energie se preconizeazd a fi obtinute si urmare a implementarii masurilor de
informare si sensibilizare a utilizatorilor cladirilor publice. Totusi valoarea acestora se estimeaza a fi net
inferioara economiilor preconizate a fi obtinute ih urma implementarii planului de actiuni, prin urmare nu vor
fi considerate in calcularea obiectivelor finale.
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4.FINANTARE, MONITORIZAREA IMPLEMENTARII

Sursele de finantare

Investitiile necesare pentru implementare PLAEE pentru perioada 2022-2024 au fost estimate la aproximativ
32,6 mil. MDL. La estimarea investitiilor au fost aplicata metoda costurilor specifice avand ca reper diverse
surse precum costurile specifice utilizate ca referinta in cadrul proiectelor finanta in cadrul Fondului pentru
eficienta energetica cu aplicarea unui coeficient de actualizare a costurilor. In cazul unor masuri au fost
utilizate costurile aplicate in alte proiecte similare.

Suplimentar au fost estimate costuri in suma de 16500 MDL pentru activitati menite informarii si sensibilizarii
utilizatorilor cladirilor publice in vederea eficientizarii consumului de energie.

La momentul elaborarii planului de actiuni nu sunt cunoscute sursele de finantare cu exceptia lucrarilor de
renovare a cladirii IM Gospodaria Locativ Comunald unde lucrarile vor fi realizate cu surse proprii. Un alt
proiect pentru care au fost identificate resurse financiare pentru implementare este izolarea termica a
anvelopei cladirii a scolii sportive specializate de rezerve olimpice. in cazul acestui proiect finantarea urmeaza
a fi realizata prin intermediul programului ,,Diaspora reuseste acasa DAR 3+1”. Posibilitatea alocarii din bugetul
local a mijloacelor financiare pentru implementarea catorva masuri incluse in planul de actiuni va fi examinata
la etapa elabordrii bugetului pentru anul 2022. Tn lipsa surselor confirmate de finantare, reprezentanti
primariei urmeaza si identifice si surse externe de finantare. In acest sens un rol important il are
disponibilitatea documentelor de planificare in domeniu si experienta anterioara in atragerea surselor de
finantare.

Este necesar de precizat faptul ca investitiile estimate includ doar costul lucrarilor fara auditul energetic,
studiul de fezabilitate, proiect tehnic de executie etc.

Pe langa investitiile necesare implementarii PLEE 2022-2024 au fost estimate si investitiile necesare pentru
implementarea proiectelor de eficientd energetica in restul institutiilor publice care activeaza in cladirile ce se
afla la balanta primariei. Astfel suma investitiilor ajunge la 51,6 mil. MDL si sunt detaliate in tabelul 3.2.
Rezultatele obtinute stau la baza portofoliului investitional pe care atat institutiile publice cat si administratiei
orasului Calarasi 1l pot utiliza pentru a stabili ordinea de prioritate in implementarea masurilor de eficienta
energetica in functie de amploarea investitiilor si capacitatile disponibile. La fel acesta constituie un instrument
foarte util in dialogul cu potentiali donatori/finantatori.

Monitorizarea implementarii

Monitorizarea implementarii PLAEE este foarte importanta in asigurarea realizarii cu succes a obiectivelor
stabilite. O monitorizare consecventa a procesului de implementare permite identificarea eventualelor bariere
ce pot interveni in realizarea planului si oferd posibilitate factorilor de decizie sa intervind la momentul
oportun cu masuri de corectie.

La nivel autoritatilor centrale functia de supraveghere si monitorizare in domeniul eficientei energetice o
detine AEE. in conformitate cu prevederile legii privind eficienta energetics, consiliile raionale si consiliile
municipale, Adunarea Populara a UTA Gagduzia au obligatia sa numeasca manageri energetici atestati din
randul persoanelor cu studii superioare in domeniul energetic, care sa fie responsabili de planificarea si de
monitorizarea indeplinirii masurilor de imbunatatire a eficientei energetice, inclusiv a celor incluse in PLAEE. La
fel, acestia trebuie sa efectueze, cel putin o data in an, analiza consumului de energie in vederea determinarii
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eventualelor interventii pentru eficientizarea consumurilor de energie, in conformitate cu formularele
standard elaborate de Agentie. La randul sau, managerul energetic din cadrul primariei va informa Primarul
trimestrial si de fiecare data cand va fi necesar despre modul in care decurge procesul de implementare.
Periodic vor fi organizate sedinte de lucru unde se va discuta progresul obtinut in privinta implementarii PLAEE
dar si a impedimentelor, riscurilor ce ar compromite obtinerea obiectivelor stabilite, aplicandu-se masuri
preventive si/sau corective corespunzatoare.
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ANEXE

Anexa 1. Lista principalelor acte aferente politicii nationale in domeniului EE/SER
IMPORTANTE DIRECTIVE EUROPENE, AFERENTE DOMENIULUI

* Directiva nr. 2012/27/UE privind eficienta energetica;
*  Directiva nr. 2009/28/UE privind promovarea utilizarii energiei din surse regenerabile;
*  Directiva nr. 2010/31/UE privind performanta energetica a cladirilor.

CADRUL JURIDIC GENERAL NATIONAL

* Legeanr. 436 din 28.12.2006 privind administratia publica locala;

* Legeanr. 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative;

* Legeanr. 239 din 13.11.2008 privind transparenta in procesul decizional;

* Regulile de elaborare si cerintele unificate fatd de documentele de politici, aprobare prin Hotararea
Guvernul nr. 33 din 11.01.2007.

CADRUL JURIDIC SPECIAL

* Legeanr. 89 din 20.05.2018 din cu privire la eficienta energetica;

* Legeanr. 10 din 26.02.2016 privind promovarea utilizarii energiei din surse regenerabile;

* Legeanr. 128 din 11.07.2014 privind performanta energetica a cladirilor;

* Legeanr. 1402 din 24.10.2002 serviciilor publice de gospodarie comunala;

* Legeanr. 92 din 29.05.2014 cu privire la energia termica si promovarea cogenerarii;

* Legeanr. 303 din 13.12.2013 privind serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare.

DOCUMENTE DE POLICITI NATIONALE

*  Strategia nationald de dezvoltare ,,Moldova 2020, adoptata prin Legea nr. 166 din 11.07.2012 ;

* Strategia nationala de dezvoltare regionala pentru anii 2016-2020, adoptatd prin Legea nr.239 din
13.10.2016;

*  Strategia energetica a Republicii Moldova pana in anul 2030, aprobata prin Hotdrarea Guvernul nr. 102
din 05.02.2013;

*  Programul national pentru eficientd energeticd 2011-2020, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 833 din
10.11.2011;

*  Planul national de actiuni in domeniul energiei din surse regenerabile pentru anii 2013-2020, aprobat
prin Hotararea Guvernului nr. 1073 din 27.12.2013;

* Planul national de actiuni in domeniul eficientei energetice pentru anii 2016-2018, aprobat prin
Hotararea Guvernului nr. 1471 din 30.12.2016;

*  Strategia de mediu pentru anii 2014-2023 si Planul de actiuni pentru implementarea acesteia, aprobate
prin Hotdrarea Guvernului nr. 301 din 24.04.2014;

* Strategia Republicii Moldova de adaptare la schimbarea climei pana in anul 2020 si Planul de actiuni
pentru implementarea acesteia, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 1009 din 10.12.2014;

AGER/ )
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e Strategia de dezvoltare cu emisii reduse a Republicii Moldova pana in anul 2030 si Planul de actiuni
pentru implementarea acesteia, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 1470 din 30.12.2016;

¢ Strategia nationald de dezvoltare agricola si rurald pentru anii 2014-2020, aprobatd prin Hotararea
Guvernului nr. 409 din 04.06.2014;

* Strategia dezvoltarii durabile a sectorului forestier din Republica Moldova, adoptata prin Hotararea
Parlamentul nr. 350 din 12.07.2001 ;

e Strategia de gestionare a deseurilor in Republica Moldova pentru anii 2013-2027, aprobatd prin
Hotararea Guvernului nr. 248 din 10.04.2013;

N

¢ Programul de promovare a economiei ,,verzi” in Republica Moldova pentru anii 2018-2020 si Planul de
actiuni pentru implementarea acestuia, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 160 din 21.02.2018 .
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Anexa 2. Lista institutiilor publice aflate la balanta primariei orasului Calarasi

Tabelul A2 Lista institutiilor publice aflate la balanta primariei orasului Calarasi cu situatia identificata la
momentul vizitei

. Perteti N . Acoperisul | lluminatul Starea Modul de
No Denumirea institutiei Geam‘url izolti Exista . Subsolul. Acoperisul izolat interior Sursa de incalzire centrald |Stare calorifere| producere apad Stare'sursﬁvde
noi a8 subsol |izolat termic| renovat N . " L apa calda
termic termic renovat termica caldd menajera
1|Doremicii da da da da da da da individuald bund noi solar/combinat |nou
2 partial da partial nu da nu nu centralizat 1 proasta vechi boilere electrice |acceptabila
3|Gradinita Lastarel partial da nu nu Da Nu Nu centralizat 2 proastad proasta boilere electrice [acceptabild
4|Scoala specializata in gradinita partial nu da nu da nu nu lipsa lipsa lipsa lipsa n/a
5|Scoala Sportivd Specializata de Rezerve Olimpice partial nu nu nu nu nu nu individual/gaz buna bunad centrald pe gaz  |buna
6|Centrul sportiv Mihai Viteazul da da nu nu da da da statie termica buna noi cazan pe gaz buna
7|Caminul Centrul Mihai Viteazu da nu nu nu nu nu da statie termica nu noi cazan pe gaz buna
8|Muzeul orasenensc de etonografie si istorie da da partial nu da nu da individual/gaz atisfaca a centrald pe gaz  |satisfacatoare
9|Biblioteca Oricova partial nu nu nu nu nu nu cazan buna satisfacatoare |lipsa lipsa
10[Priméria orasului Célarasi nu nu da nu nu nu nu centralizat 1 proastd vechi boilere electrice [acceptabild
11Cladirea stadionului partial nu nu nu nu nu nu soba lipsa lipsa boiler acceptabild
12|Caminul de pe str.Stefan cel mare 56 nu nu nu nu nu nu nu nefunctionala proasta
13|Liceul M. Sadoveanu da nu da da da nu nu centralizat 1 proasta vechi/partial |3 boilere electricdbuna
14[Atelierul LT Mihai Sadoveanu nu nu nu n/a nu nu nu centralizat 1 proastd nesatisfacatoarglipsa lipsa
15|Scoala Primara da da da nu da nu nu centralizat 1 proasta vechi/partial boilere electrice [acceptabila
16|LT V Alecsandri da da nu nu da partial da_|nu centralizat 2 proasta partial buna ? ?
17|Gimnaziu lon Creanga partial nu nu nu da nu nu nu este atisfacatoal? ? ?
18|Cladirea pompierilor nu nu nu nu nu nu nu individual gaz vechi cazan gaz acceptabild
19(1.M.Gospodaria Comunal Locativ (oficiu) da nu nu n/a nu nu nu individual/gaz proasta vechi centrald pe gaz |satisfacatoare
20|Cladirea IM GLC (linga stadion) da da nu nu da nu da in renovare in renovare [in renovare in renovare in renovare
21|Centrala termica 1 (primaria, M Sadoveanu...) nu nu nu n/a nu nu nu centralizat 1 proasta proasta lipsa n/a
22|Centrala termica 2 (LT V Alecsandri... ) nu nu nu nu nu nu nu autonoma buna vechi
23|Complexul sportiv multifunctional proiect |proiect proiect proiect proiect proiect proiect proiect proiect proiect proiect proiect
24|Statia de pompare apa nivelul I nu nu nu nu nu nu da individuala/energie electrica boilere electrice [buna
25|Statia de pompare apd nivelul Il nu nu nu nu nu da individuala/energie electrica boilere electrice [buna
26|Statia de pompare apa nivelul IV nu nu nu nu nu da individuala/energie electrica boilere electrice [buna
27|Statia de pompare ape uzate (Colegiul Pedagogic) da da nu da da da nu este
28|Statia de pompare principald ape uzate da da nu da da da individuala/energie electriclbuna buna boilere electrice [buna
29|Statia de epurare noud da da nu da da da individuala/energie electric{buna buna boilere electrice |buna
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Anexa 3. Indicatori de conversie a energiei
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Tabelul A3. Caldura de ardere a combustibililor si factorul de emisie a CO> a acestora,

factorul de conversie a energiei livrate in energie primara (valori medii)

Unitate de Caldura de Factorul de Factoru_l dAe
- . S Randament s conversie in
Combustibil / sursa de energie masura ardere, conversie | €Misie CO,, enerdie
(u.m.) GJlu.m. kg/kWh ergie
primara
Gaz natural 1000 m® 33,5 90 0,2 1,36
Cocs (cu antracit) tona 28,0 71 0,467 1,53
Antracit tona 25,2 76 0,394 1,19
Lignit tona 15,5 70 0,433 1,40
Pécura usoara tona 42,0 85 0,330 1,35
Biomasa — lemne de foc tona 11,5 80 0,020 1,08
Biomasa — brichete/peleti tond 17,0 85 0,020 1,08
produsa cu panouri
termice solare kwh 1,00
Energie pentru racire kWh 1,00
termicd |pentru incélzire
ﬁfrnlzzita (.16 pompe de KWh 279
caldura alimentate cu
energie electrica
Energie electrica kWh 0.44 2,79

Surse: NCM_M.01.02-2016. Performanta energetica a cladirilor. Metodologia de calcul al performantei energetice a
cladirilor
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Anexa 4. Transformari echivalente ale unititilor energetice
Tabelul A4. Transformari echivalente ale unitatilor energetice
O unitate de O unitate de Unitate de
. Coeficient de Unitate de energie unt . Coeficient de I .
energie sau o energie sau energie sau
. transformare sau combustibil L transformare .
combustibil combustibil combustibil
1.0000 GJ 41.8680 GJ
0.2778 MWh 11.6300 MWh
0.2388  Gcal 10.0000  Gecal
1G)= 0.0341 t.c.c. 1te.p. = 1.4286 t.c.c.
0.0239  t.e.p. 1.0000 t.e.p.
0.0500 tcarbune 2.0934  tcarbune
0.0250  tpacurd 1.0467  tpdcurd
0.0299 mie m*GN 1.2498  mie m®*GN
3.6000 GJ 29.3076 GJ
1.0000 MWh 8.1410 MWh
0.8598  Gcal 7.0000 Gcal
1 MWh = 0.1228 t.c.c. 1tec. = 1.0000 t.c.c.
0.0860 t.e.p. 0.7000 t.e.p.
0.1800  tcarbune 1.4654  tcarbune
0.0900 tpacura 0.7327  tpacurd
0.1075 mie m3®GN 0.8749 miem3GN
4.1868 GJ 33.5000 GJ
1.1630 MWh 9.3056 MWh
1.0000  Geal 8.0013  Gcal
0.1429 t.c.c. 1.1430 t.c.c.
1 Gcal = 1 miem3GN=
0.1000 t.e.p. 0.8001 t.e.p.
0.2093  tcarbune 1.6750 tcarbune
0.1047  tpacura 0.8375  tpacura
0.1250 mie m3*GN 1.0000 mie m3GN
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